



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය

විද්‍යාලේද උපාධි පාඨමාලාව - 3 වන මට්ටම

අවසාන පරීක්ෂණය -2013/2014

හිතිය පිළිබඳ සංකීර්ණ සහ අවබෝධය - LWU 1161

කාලය පැය 02 සි.

දිනය - 2014 ජූලි 01 වන දින

වේලාව - ප.ව. 01.00 - ප.ව.03.00 දක්වා

ප්‍රශ්න හතරකට (04) පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

අපහැදිලි අත්අකුරු සඳහා ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.

01. ශ්‍රී ලංකාවේ එක් එක් අධිකරණයන්හි අධිකරණ බලය පහැදිලි කරමින් රචනයක් ලියන ලෙසට විවෘත විශ්වවිද්‍යාලයේ නිති සහරාවේ කර්තා මණ්ඩලය ඔබගෙන් ඉල්ලුමක් කර ඇත.

ශ්‍රී ලංකාවේ අධිකරණ පද්ධතිය සහ එක් එක් අධිකරණයේ බලය පහැදිලි කරමින් විවෘත විශ්වවිද්‍යාලයේ නිති සහරාවට රචනයක් ලියන්න. (ලකුණු 25)

02. (ආ) කිහිප දැරියක වන සඳමාලි යාපනයේ ඉපදි එහිම අධ්‍යාපනය හඳුරු කොළඹ පදිංචි සේමසුන්දරම් සමඟ විවාහ ව්‍යවාය. ඔහුගේ පිය සතුව යාපනයේ ස්විර නිවාසයක් පැවතියද විවාහයෙන් පසු සේමසුන්දරම් කිසිවෙකත් යාපනයට ගොස් නොත්තුවුනි. සේමසුන්දරම් යාපනයේ වාකිකයකු ලෙස සැලකිය හැකි ද?

පහැදිලි කරන්න.

සේමසුන්දරම් තේකුවලාමේ නිනියෙන් පාලනය වන්නේ නම් සඳමාලි පාලනය වන නිතිය කුමක්දයි පහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 15)

(ආ) රෝම ලන්දේසි නිතිය ශ්‍රී ලංකාවේ අදාළ වන ආකාරය සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 10)

03. (ආ) ශ්‍රී ලංකාවේ පවතින විවිධ නිති මුළුග් සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 15)

(ආ) පහත දැක්වෙන ඒවායේ වෙනස්කම් පහැදිලි කරන්න.

- අපරාධ නිතිය සහ සිවිල් නිතිය
- හරයාත්මක නිතිය සහ කාර්යපටිපාටික නිතිය

(ලකුණු 5 x 2 = 10)

04. පහත සඳහන් අවස්ථාවන්හිදී වලංගු ගිවිසුමක් ඇති වී නිබේද යන්න කාකවිපා කරන්න.

- (අ) වයස අවුරුදු 16 ක පිටිමේ ප්‍රමාණ වන කාචිංග තම පරිගණකය රුපියල් 40,000/- කට විකිණීම සඳහා දිනුවාට අර්ථනය කළේය. දිනුවාගේ වයස අවුරුදු 19 ක් වන අතර ආය එක් මුදල ගෙවුවා ය. නමුත් දැන් කාචිංග ආයට පරිගණකය බාරදීම ප්‍රතිසේශ්ප කරයි.
- (ආ) නිනිජුවරයකු වන රනිල්, ඔහුගේ සේවා දායිකාවක වන නිමාලට අයන් මෝටර් රේය ඉනාමන් අඩු මිලකට ඔහුගේ බිරිදිට විකිණීම සඳහා ආයට පෙළඳුමේ ය.
- (ඇ) වගුරුධීමක හිමිකරු වූ ‘පියෝ ප්‍රොපර්ට් සේල් සමාගම’ එය විකිණීමට අර්ථනය කළේය. තවද, එය වාණිජමය වශයෙන් ප්‍රයෝගනයට ගත හැකි ඉඩමක් බවද ප්‍රවාරණය කරන ලදී. අර්ථන් එය මිලදී ගැනීමෙන් පසුව සොයා ගනු ලබුවේ එම ඉඩම ව්‍යාපාර කටයුතු සඳහා සුදුසු නොවන බවයි.
- (ඈ) සෙනසුරුදා දිනයකදී රංජන් විසින් බැංකුවක් මංකොල්ලකනු ලබුවහොත් රංජන්ට රුපියල් 50,000/- ක් ගෙවීමට දුම්ද පොරොන්ද විවේය. එකත වූ පරිදි ඔහු බැංකුව මංකොල්ලකනු ලබුවද පොරොන්ද වූ මුදල ඔහුට නොගෙවන ලදී.
- (ඉ) සුනිල්, තම පැරණි නිවස විකිණීමට වරෙනුට අර්ථනය කරයි. එහෙන් වරෙනු සිතන්නේ සුනිල් ඔහුගේ අමුන් නිවස විකිණීමට අදාහස් කළ බවයි.

(ලකුණු 5 x 5 = 25)

05. (අ) වලංගු ගිවිසුමක් ඇති කර ගැනීම සඳහා වන අවශ්‍යතාවන් ලයිස්තු ගත කරන්න.

(ලකුණු 05)

- (අ) ‘අර්ථනය’ සහ ‘අර්ථනය සැලකීමට කරනු ලබන ආරාධනාව’ අතර ඇති වෙනස්කම් කාකවිපා කරන්න.
- (ලකුණු 10)
- (ඇ) තම මිනුරිය වන කමති අතරමගේ මුණුගයෙනු මල්ලකා ආයට මෙයේ ප්‍රකාශ කළා ය. ‘මා සුදානම් වන්නේ මාගේ නිවස විකිණීමටයි. ඔබ කැමතිනම් මම රුපියල් 800,000/- කට එය විකුණුන්නේමි.’ ‘මා එය රුපියල් 700,000/- කට මිලදී ගන්නම්’ යනුවෙන් කමති පිළිතුරු දුන්නා ය. එයට මල්ලකාගේ පිළිතුර වුයේ ‘සමාවන්න මිල අඩුකළ නොහැකිය.’ යනුවෙනි. දින කිහිපයකට පසුව රුපියල් 800,000/- කට නිවස මිලදී ගැනීමට කැමති වන බව දැක්වමින් කමති ලිපියක් එවුවාය. එහෙන් මල්ලකාට ලිපිය ලැබෙන විටද ආය නිවස තෙවන පාර්ශවයකට විකුණු තිබිණි.

කමතිට උපදෙස් දෙන්න.

විනිශ්චිත නඩු තිරනු මගින් පැහැදිලි කරන්න.

(ලකුණු 10)

06. (අ) කුමාර ස්මාර්ටි ඉලෙක්ට්‍රොනික්ස් (පුද්ගලික) සමාගමෙන් තම අවන්නල සඳහා තේ සකසන යන්තුයක් මිලදී ගත් අනර එම විකිණීමේ ගිවිසුම මතා ලෙස කියවීමෙන් තොරව අන්සන් කළේය. ගිවිසුමේ පිටුපස ඉතා කුඩා අකුරෙන් මූලින වගන්තියක මෙයේ සඳහන් විය. ‘සමාගමට වගකිමක් ඇති කරන ඕනෑම ප්‍රකාශන හෝ වසංග කොන්දේසියක් ප්‍රකාශයක් හෝ වෛරන්ටීයක් මෙයින් බැහැර කෙරේ.’ යන්තුය නිසි පරිදි කිය තොකලේය. ස්මාර්ටි ඉලෙක්ට්‍රොනික්ස් (පුද්ගලික) සමාගම වෙත ගිය කුමාර මුදල් නැවත ඉල්ලා සිටියේ ය. මුදල් ගෙවීම ප්‍රතිසේෂුප කළ ස්මාර්ටි ඉලෙක්ට්‍රොනික්ස් (පුද්ගලික) සමාගම කිය සිටියේ ගිවිසුම පිටුපස ඇති වගකිම බැහැර කිරීමේ වගන්තිය මගින් යන්තුයේ ඇතිවන ඕනෑම දුර්වලතාවක් සඳහා වන වගකිමෙන් සමාගම නිදහස් කර ඇති බවයි. ස්මාර්ටි ඉලෙක්ට්‍රොනික්ස් (පුද්ගලික) සමාගමට එරෙහිව නඩු පැවරීමට කුමාර අදහස් කරයි.

කුමාරට උපදෙස් දෙන්න.

අදාළ නඩු නින්ද මගින් ඔබගේ පිළිතුර පැහැදිලි කරන්න.

(ලකුණු 15)

(ආ) පාර්ශ්වයන්ගේ ගිවිසුම් ඇති කර ගැනීමේ හැකියාව කෙටියෙන් පැහැදිලි කරන්න.

(ලකුණු 10)

07. (අ) ‘රකිය ගිවිසුම, කම්මිකරු සඩුලතාවන්හි පදනම ලෙස සලකයි. විහෙන් රකිය ගිවිසුම, රකිය සඳහා වන ගිවිසුමෙන් වෙන් කර හඳුනාගැනීම වැදගත් වේ. ’

සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 15)

(ආ) ග්‍රී ලංකා ආන්ත්‍රික සේවක සුභසාධනය සඳහා වසවස්ථා ගණනාවක්ම හඳුන්වා දී ඇත. අවම තරමින් විවැනි වසවස්ථා තුනක්වන් (03) හඳුනාගෙන එවා මගින් සේවකයාට ලබාගත හැකි ප්‍රතිලාභ සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 10)

08. පහත දැක්වෙන එවායින් ඕනෑම පහක් (05) පිළිබඳව කෙටි සටහන් ලියන්න.

- (අ) බලනල බෙදාමේ මූලධර්මය
- (ආ) නිතියේ බලය
- (ඇ) පාර්ලිමේන්තු ස්වයුධිපත්‍යය
- (ඈ) අධිකරණයේ ස්වයුධිපත්‍යය
- (ඉ) ආන්ත්‍රිකුම වසවස්ථා වර්ගිකරණය
- (ඊ) සාමූහික ගිවිසුම්
- (උ) කම්මිකරු විනිශ්චය සහා

(ලකුණු  $5 \times 5 = 25$ )

- හිමිකම් ඇවිරිනි. -



**THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA  
B.Sc. DEGREE PROGRAMME - LEVEL 03  
FINAL EXAMINATION 2013/2014  
LWU1161 – UNDERSTANDING LAW  
DURATION :TWO (02) HOURS.**

Date: 01<sup>st</sup> July 2014

Time: 1.00 p.m. – 3.00 p.m.

**Answer any four (04) of the following questions.**

Illegible handwritings will be penalized.

1. The Editorial Board of the Open University Law Journal has requested you to write an article explaining the jurisdiction of each court in Sri Lanka.

Write an essay to the Law Journal of the Open University explaining the court system of Sri Lanka and the jurisdiction of each court.

(25 marks)

2. a) Sandamali is a Sinhalese girl and married to Somasundaram who was born and educated in Jaffna as a Tamil and settled down in Colombo. His father has a permanent house in Jaffna but Somasundaram has never visited Jaffna after his marriage. Can Somasundaram be considered as an inhabitant of Jaffna?

Explain.

If Somasundaram is governed by Tesawamai Law, explain the law applicable to Sandamali? (15 marks)

- b) Discuss the applicability of the Roman Dutch Law in Sri Lanka.

(10 marks)

3. a) Discuss the different Sources of Law in Sri Lanka. (15 marks)

- b) Explain the differences between the following.

i. Criminal Law and Civil Law.

ii. Substantive Law and Procedural Law

(5×2=10 marks)

4. Discuss whether a valid contract has been formed in the following situations.
- Kavinga; a 16 year old boy offered to sell his computer to Dinusha for Rs 40,000. Dinusha is 19 years old and she paid the said amount. But now Kavinga refuses to deliver the computer to her.
  - Ranil, an Attorney -at-law persuaded Nimali, his client to sell her car to Ranil's wife at an extremely low price.
  - "Pure Property Sale Ltd" owned a swamp land and offered it to sell. However it was advertised as a commercially viable land. Arjun purchased it and latter found that it was not suitable for business.
  - Dumindu promised to give Ranjan Rs 50,000 if Ranjan robs a bank on a Saturday. Although he robbed the bank he was not paid the promised money.
  - Sunil offers to sell his old house to Varuna, but Varuna thinks that Sunil is referring to his new house.

(05 ×05=25marks)

5. a) List out the requirements for the formation of a valid contract. (05 marks)
- b) Discuss the differences between "Offer" and "Invitation to treat" (10 marks)
- c) Mallika met her friend Kamani on the way and she said to her, "I am going to sell my house. If you like, I will sell it for Rs. 800,000". Kamani replied saying, "I will buy it for 700,000." Mallika then replied saying "sorry, no reduction of price."
- A few days later, Kamani wrote saying that she was willing to buy the house for Rs.800,000. However when Mallika received the letter, she had already sold the house to a third party.
- Advise Kamani.
- Support your answer with decided cases.

(10 marks)

6. a) Kumara purchased a tea -making machine for his restaurant from Smart Electronics (Pvt) Ltd and signed a sales agreement without reading it carefully. The back-side of the agreement contained a clause in very small print stating that "any express or implied condition, statement or warranty which binds the company is hereby excluded". The machine did not work properly. Kumara visited Smart Electronics (Pvt) Ltd and demanded his money back. Smart Electronics (Pvt) Ltd refused to pay and replied that the exemption clause at the back- side of the agreement exempted them from liability for any failures of the machine. Kumara wishes to sue Smart Electronics (Pvt) Ltd.
- Advise Kumara.
- Support your answer with the relevant cases. (15marks)
- b) Explain briefly the capacity of parties to contract. (10 marks)
7. a) "The contract of employment is regarded as the basis of labour relations. Therefore it is important to differentiate a contract of employment from a contract for employment."
- Discuss. (15 marks)
- b) The Sri Lankan government has introduced a number of statutes dealing with the welfare of employees. Identify at least 03 such statutes and discuss the benefits that employees can obtain by those statutes.
- (10 marks)
8. Write short notes on any **five (05)** of the following.
- a) The Doctrine of Separation of Powers
  - b) Rule of Law
  - c) Supremacy of Parliament
  - d) Independence of the Judiciary
  - e) Classifications of Constitution
  - f) Collective Agreement
  - g) Labour Tribunal (05 ×05=25marks)



இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்  
வினானாணமாணி பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - மட்டம் 3  
இறுதிப் பரிசீலனை - 2013/14  
LWU 1161- சட்டத்தை விளங்கிக்கொள்ளல்  
காலம்: 2 மணித்தியாலங்கள்

திகதி: 01 ஜூலை 2014

நேரம்: பி.ப 01.00 - பி.ப 03.00 வரை

**நான்கு (04) வினாக்களுக்கு மட்டும் விடையளிக்குக.**

தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்

01. திறந்த பல்கலைக்கழகத்தில் சட்ட சஞ்சிகையின் ஆசிரியர் சபையானது இலங்கையின் ஒவ்வொரு நீதிமன்றத்தினதும் நியாயாதிக்கத்தை விளக்கி கட்டுரை ஒன்றை எழுதுமாறு உம்மை வேண்டியுள்ளது.

இலங்கையின் நீதிமன்ற முறைமையை விளக்கி, ஒவ்வொரு நீதிமன்றத்தினதும் நியாயாதிக்கம் குறித்து கட்டுரை ஒன்றை திறந்த பல்கலைக்கழக சட்ட சஞ்சிகைக்கு எழுதுக.

(25 புள்ளிகள்)

02. (அ) சிங்களப் பெண்ணான சந்தமாலி என்பவர், யாழ்ப்பாணத்தில் பிறந்து கல்வி கற்று கொழும்பில் வசித்து வருகின்ற சோகந்தரம் என்பவனை மணக்கிறாள். சோமகந்தரத்தின் தந்தைக்கு யாழ்ப்பாணத்தில் நிரந்தர இல்லம் இருந்த போதிலும், திருமணத்தின் பின்பு சோமகந்தரம் ஒருபோதும் அங்கு சென்றதில்லை. சோமகந்தரம் யாழ் வாசி ஒருவனாகக் கருதப்பட முடியுமா? விளக்குக.

சோமகந்தரம் தேசவழைமைச் சட்டத்தினால் ஆளப்படும் ஒருவர் எனின், சந்தமாலி தொடர்பில் பிரயோகிக்கப்படும் சட்டத்தை விளக்குக.

(15 புள்ளிகள்)

(ஆ) இலங்கையில் உரோமன் டச்சுச் சட்டத்தின் பிரயோகம் குறித்து விளக்குக.

(10 புள்ளிகள்)

03. (அ) இலங்கையின் வேறுபட்ட சட்டத்தோற்றுவாய்களை ஆராய்க.

(15 புள்ளிகள்)

(ஆ) பின்வருவனவற்றுக்கு இடையிலான வேறுபாடுகளை விளக்குக.

- (i) குற்றவியல் சட்டம் மற்றும் குடியியல் சட்டம்
- (ii) பதிலீட்டுச் சட்டம் மற்றும் நடபடி சட்டம்

(5 x 2 = 10 புள்ளிகள்)

04. கீழ்வரும் சந்தர்ப்பங்களில் வலிதான ஒப்பந்தம் ஒன்று உருவாக்கப்பட்டுள்ளதா என ஆராய்க.

- (அ) காவிங்க எனும் 14 வயதுடைய சிறுவன், தினுஷா என்பவனுக்கு ரூபா 40,000/- பெறுமதியான கணினியை விற்பனை செய்வதற்கு கொடைமுனைவு செய்தான். 19 வயதுடைய தினுஷா அக்குறித்த தொகையை செலுத்தினாள். ஆயினும், தற்போது காவிங்க அக்கணினியை விநியோகிப்பதற்கு மறுக்கிறான்.
- (ஆ) ரணில் எனும் சட்டத்தரணி ஆனவன், நிமாலி எனும் தனது கட்சிக்காரரிடம் அவளது காரை, ரணிலின் மனைவிக்கு அதி குறைந்த விலைக்கு விற்பனை செய்யுமாறு தூண்டுகிறான்.
- (இ) ‘பியோ புரபட்டி சேல் ஸாண்ட்’ ஆனது சதுப்பு நிலம் ஒன்றை உரிமையாகக் கொண்டிருந்ததுடன், அதனை விற்பனை செய்ய கொடைமுனைவு செய்தது. எவ்வாறாயினும் அது, வர்த்தக ரீதியில் சாத்தியமான ஒரு காணி என விளம்பரம் செய்யப்பட்டது. அர்ஜூன் என்பவன் அதனைக் கொள்வனவு செய்ததுடன், அதன் பின்னர் அது வியாபாரத்திற்கு உகந்ததன்று எனக் கண்டறிகிறான்.
- (ஈ) துமிந்து என்பவன் ரஞ்சன் என்பவனிடம் அவன் ஞாயிற்றுக்கிழமை அன்று வங்கி ஒன்றை கொள்ளையிட்டால் ரூபா 50,000/- அளிப்பதாக வாக்குறுதியளிக்கிறான். அவன், அவ்வங்கியை கொள்ளையிட்ட போதும், வாக்குறுதியளிக்கப்பட்ட பணம் அவனுக்கு செலுத்தப்படவில்லை.
- (உ) சுனில் என்பவன், தனது பழைய வீட்டை விற்பனை செய்ய வருண என்பவனுக்கு கொடைமுனைவு செய்கிறான். ஆயினும், வருண, சுனில் அவனது புதிய வீட்டைக் குறிப்பிடுவதாக எண்ணுகிறான்.

(5 x 5 = 25 புள்ளிகள்)

05. (அ) வலிதான ஒப்பந்தம் ஒன்றின் உருவாக்கத்திற்கான தேவைப்பாடுகளை பட்டியலிடுக.  
(5 புள்ளிகள்)
- (ஆ) ‘கொடைமுனைவு’ மற்றும் ‘பேரம்பேசலுக்கான அழைப்பிதழ்’ என்பவற்றுக்கு இடையிலான வேறுபாடுகளை ஆராய்க.  
(10 புள்ளிகள்)
- (இ) தனது நண்பியான கமானி என்பவளை தனது வழியில் சந்தித்த மல்லிகா என்பவள் ‘நான் எனது வீட்டை விற்பனை செய்யவள்ளேன். நீ விரும்பின், உனக்கு ரூபா 800,000/- இற்கு அதனை விற்பனை செய்கிறேன் என அவளிடம் கூறினாள். கமானி ‘நான் அதனை ரூ 700,000/- இற்கு வாங்கிக் கொள்கிறேன்’ என பதிலுரைத்தாள். மல்லிகா , அதற்கு ‘மன்னிக்கவும். விலைக்குறைப்பு இல்லை’ என பதிலுரைத்தாள்.

சில நாட்களின் பின்னர், கமானி அந்த வீட்டை ரூபா 800,000/- இற்கு கொள்வனவு செய்ய விரும்புவதாக எழுதினாள். எவ்வாறாயினும், மல்லிகா கடிதத்தைப் பெற்ற போது அந்த வீட்டை மூன்றாம் திறத்தவர் ஒருவருக்கு விற்பனை செய்திருந்தாள். கமானிக்கு அறிவுறுத்துக.

உமது விடையை தீர்க்கப்பட்ட வழக்குகளுடன் ஆதாரப்படுத்துக.

(10 புள்ளிகள்)

06. (அ) குமார என்பவன் தனது உணவகத்திற்கு ஸ்மாட் எலக்ட்ரோனிக்ஸ் (பிரைவெட்) லிமிடெட் இடமிருந்து தேநீர் தயாரிக்கும் உபகரணம் ஒன்றைக் கொள்வனவு செய்ததுடன், அதன் விற்பனை ஒப்பந்தத்தைக் கவனமாக வாசியாது கையெழுத்திட்டான். அவ்வொப்பந்தத்தின் பின்புறத்தில் ‘கம்பனியைப் பிணிக்கும் ஏதேனும் வெளிப்படையான அல்லது உட்கிடையான நிபந்தனைகள், கூற்றுகள் அல்லது கட்டுறுத்துக்கள் என்பன இதன் பிரகாரம் விலக்கப்படுகிறது’ என மிகச் சிறிய எழுத்துக்களில் பொறிக்கப்பட்ட வாசகம் ஒன்று உள்ளடக்கப்பட்டிருந்தது. அந்தக் உபகரணம் முறையாக இயங்கவில்லை. குமார், ஸ்மாட் எலக்ட்ரோனிக் (பிரைவெட்) லிமிடெட்டிற்கு சென்றதுடன், அவன் செலுத்திய பணத்தை மீளக் கோரினான். ஸ்மாட் எலக்ட்ரோனிக் (பிரைவெட்) லிமிடெட் அதனை செலுத்த மறுத்ததுடன், அவ்வொப்பந்தத்தின் பின்புறத்திலுள்ள விடுபாட்டு வாசகம் அவ் உபகரணத்தின் ஏதேனும் செயலின்மை தொடர்பான பொறுப்புடைமையில் இருந்து விடுபாடு அளிப்பதாகவும் பதிலுரைத்தது.

குமார ஸ்மார்ட் இலக்ட்ரோனிக் (பிரைவெட்) லிமிடெட்டிற்கு எதிராக வழக்கிட விரும்புகிறான். குமாரவுக்கு அறிவுறுத்துக.

உமது விடையை பொருத்தமான வழக்குகளுடன் ஆதாரப்படுத்துக.

(15 புள்ளிகள்)

(ஆ) ஒப்பந்தம் ஒன்றின் திறத்தவர்களின் தகைமை குறித்து சுருக்கமாக விளக்குக.

(10 புள்ளிகள்)

07. (அ) ‘தொழில் ஒப்பந்தமானது, தொழில் உறவுகளது அடிப்படையாக கருதப்படுகிறது, இதன் காரணமாக தொழில் ஒப்பந்தம் ஒன்று சுதந்திர ஒப்பந்தம் ஒன்றில் இருந்து வேறுபடுத்தப்படுவது முக்கியமானது’. ஆராய்க.

(15 புள்ளிகள்)

(ஆ) இலங்கை அரசாங்கமானது, வேலையாட்களது நலனுடன் தொடர்புறும் ஒரு தொகை நியதிச் சட்டங்களை அறிமுகப்படுத்தியுள்ளது. குறைந்தபட்சம் மூன்று (03) அத்தகைய நியதிச் சட்டங்களை இனங்காண்பதுடன், அந்நியதிச்சட்டங்களின் ஊடாக வேலையாட்கள் பெறக்கூடிய நன்மைகளை ஆராய்க.

(10 புள்ளிகள்)

08. பின்வருவனவற்றுள் எவையேனும் ஜந்தின் (05) மீது சிறுகுறிப்பு எழுதுக.

(அ) வலுவேறாக்கல் கோட்பாடு

(ஆ) சட்டவாட்சி

(இ) பாராஞ்மன்ற இறைமை

(ஈ) நீதித்துறை சுதந்திரம்

(உ) அரசியலமைப்பின் வகுப்பாக்கங்கள்

(ஊ) கூட்டு உடன்படிக்கை

(எ) தொழில் நியாய சபை

(5 x 5 = 25 புள்ளிகள்)